

Consultas Realizadas

Licitación 464642 - CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA VIAL, EDIFICIO ADMINISTRATIVO BLOQUE A Y PLATAFORMAS DE INSPECCION - CENTRO LOGISTICO VILLETAGGA - DNIT

Consulta 1 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2025
Se podrá cotizar solo 1 lote de los 3 lotes presentados en el SIC? o se debe cotizar el total de los 3 lotes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2025
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA, SE HA MODIFICADO EL SISTEMA DE ADJUDICACION, PASANDO A SER POR LOTES.		

Consulta 2 - PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
Solicitamos que se compartan los planos del proyecto vial de manera a analizar la ejecucion de los trabajos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2025
Con relación a la consulta realizada informamos que los planos o diseños podrán ser retirados del Dpto. de Obras e Infraestructuras en medio magnético como indica en el PBC, ya que los mismos por su tamaño no pueden ser remitidos a traves del portal.		

Consulta 3 - Cotizacion por lotes

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2025
SE ACLARA QUE LA ADJUDICACIÓN DE DICHO PROCESO ES POR EL TOTAL, POR MAS QUE SE OBSERVEN LOTES DENTRO DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Es factible separar los lotes y cotizar en forma independiente y no por el total, de manera a dar mayor participación a las empresas, por un lado vial y por otro lado obras civiles.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2025
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA, SE HA MODIFICADO EL SISTEMA DE ADJUDICACION, PASANDO A SER POR LOTES.		

Consulta 4 - Estudio de suelo y plano constructivo

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2025
Indicar si se dispone de estudio de suelo para las fundaciones del edificio? no se observan detalles de planos constructivos, como techo, fundación, etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2025
Con relación a la consulta realizada informamos que si disponemos del estudio de suelo para la fundiciones de la infraestructura y que los planos o diseños podrán ser retirados del Dpto. de Obras e Infraestructuras en medio magnético como indica en el PBC.		

Consulta 5 - Visita Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2025
Favor aclarar la fecha de la visita tecnica y proveer la ubicación para la misma.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2025
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA, COMO ASI TAMBIEN EN EL APARTADO DE VISITA AL SITIO DE EJECUCION DEL CONTRATO.		

Consulta 6 - actividades clave

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2025
No leo el pedido de ninguna actividad clave		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2025
Las actividades Claves (OBRAS Y/O TRABAJOS QUE SE REALIZARAN)... están claramente descritas en el Pliego de bases y Condiciones!!! FAVOR REMITIRSE EN EL APARTADO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS		

Consulta 7 - SOLICITUD DE PLANOS Y ESTUDIOS TECNICOS

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2025
Se solicita a la convocante que los planos en formato CAD y los estudios técnicos sean puestos a disposición de los oferentes mediante una plataforma digital (por ejemplo, Google Drive u otra similar) o enviados por correo electrónico. Se considera innecesario tener que trasladarse físicamente hasta el lugar para retirar dicha información, atendiendo a los medios digitales disponibles en la actualidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2025
CON RELACION A ESTA CONSULTA, FAVOR REMITIRSE A LO QUE MENCIONA EL PBC EN EL APARTADO DE VISITA DE EJECUCION DEL CONTRATO. COMUNICARSE CON LOS FUNCIONARIOS RESPONSABLES.		

Consulta 8 - */Visita tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2025
Solicitamos a la convocante aclarar si la visita técnica al sitio de obras es de carácter obligatorio o no, en caso de no ser obligatorio favor permitir la DDJJ de conocer el sitio de obras.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2025
La visita técnica es obligatoria, conforme a lo establecido en los documentos del llamado. Esta dependencia realizó oportunamente la modificación correspondiente en el SICP para establecer dicha obligatoriedad; sin embargo, debido a problemas en el sistema de la DNCP, dicha modificación no fue reflejada correctamente en la plataforma. En este sentido, y considerando que la visita técnica es un requisito esencial para garantizar el conocimiento pleno del sitio de obra por parte de los oferentes, se reitera su carácter obligatorio, y en consecuencia, no se permitirá la presentación de una declaración jurada como sustituto de la visita técnica.		

Consulta 9 - Visita al sitio de ejecución del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2025
Podrían aclarar la fecha, hora y si es de caracter obligatorio?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2025
<p>La visita técnica es obligatoria, conforme a lo establecido en los documentos del llamado. Esta dependencia realizó oportunamente la modificación correspondiente en el SICP para establecer dicha obligatoriedad; sin embargo, debido a problemas en el sistema de la DNCP, dicha modificación no fue reflejada correctamente en la plataforma.</p> <p>En este sentido, y considerando que la visita técnica es un requisito esencial para garantizar el conocimiento pleno del sitio de obra por parte de los oferentes, se reitera su carácter obligatorio, y en consecuencia, no se permitirá la presentación de una declaración jurada como sustituto de la visita técnica.</p> <p>LA FECHA Y HORA EL OFERENTE DEBERÁ CONTACTARSE CON EL ENCARGADO DE PARTE DE LA CONVOCANTE, TAL CUAL COMO LO MENCIONA EN EL APARTADO DE VISITA TECNICA DEL SITIO DE EJECUCION DE OBRA, EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.</p>		

Consulta 10 - PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2025
Se solicita la provisión de planos arquitectónicos, instalaciones de modo a realizar la cotización de los mismos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2025
CON RELACION A ESTA CONSULTA, FAVOR REMITIRSE A LO QUE MENCIONA EL PBC EN EL APARTADO DE VISITA DE EJECUCION DEL CONTRATO. COMUNICARSE CON LOS FUNCIONARIOS RESPONSABLES.		

Consulta 11 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2025
Podrían aclarar horario de la visita técnica, ya que en el PBC menciona de 07:00 a 15:00 hs. Favor enviar la ubicación y dirección del lugar donde se realizará la visita.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2025
<p>La visita técnica es obligatoria, conforme a lo establecido en los documentos del llamado. Esta dependencia realizó oportunamente la modificación correspondiente en el SICP para establecer dicha obligatoriedad; sin embargo, debido a problemas en el sistema de la DNCP, dicha modificación no fue reflejada correctamente en la plataforma.</p> <p>En este sentido, y considerando que la visita técnica es un requisito esencial para garantizar el conocimiento pleno del sitio de obra por parte de los oferentes, se reitera su carácter obligatorio, y en consecuencia, no se permitirá la presentación de una declaración jurada como sustituto de la visita técnica.</p> <p>LA FECHA Y HORA EL OFERENTE DEBERÁ CONTACTARSE CON EL ENCARGADO DE PARTE DE LA CONVOCANTE, TAL CUAL COMO LO MENCIONA EN EL APARTADO DE VISITA TECNICA DEL SITIO DE EJECUCION DE OBRA, EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.</p>		

Consulta 12 - Aclaración sobre: "Cableado subterráneo con cables forrados de cobre (ml)"

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2025
Se solicita aclarar cuál es el diámetro o sección del cable a ser utilizado en el cableado subterráneo, ya que existe una diferencia significativa en el costo entre un conductor de 6 mm ² y uno de 16 mm ²		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2025
En relación a la sección del conductor; Se deberá cotizar de acuerdo a lo establecido en el pliego de base y condiciones, el cual figura de 6mm.		

Consulta 13 - Precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2025
Favor revisar si el precio referencial puesto en el ítem 2- Lote 1 - Obrador / Deposito, corresponde a la unidad de medida establecida en la planilla de oferta, ya que este precio resulta irrisorio para mantener la infraestructura que piden las EETT para este ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2025
En relación a la consulta ingresada, se menciona que lo presentado es un presupuesto referencial, teniendo en cuenta que es un obrador provisorio de chapa, por lo mismo se considera que esta dentro del rango de costo del mercado.		

Consulta 14 - Solicitud de Aclaración sobre Transformador.

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2025
Solicitamos confirmar la potencia del transformador: EETT exige 500 kVA, planilla indica 250 kVA. ¿Cuál prevalece y qué criterio de dimensionamiento corresponde aplicar?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
CON RELACION A LA CONSULTA, FAVOR VERIFICAR LA ADENDA COMO ASI TAMBIEN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS.		

Consulta 15 - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2025
Nos hemos comunicado con el correo provisto en el apartado de visita técnica, pero aún no hemos tenido respuesta. Además, hemos llamado al número de la UOC, el cual tampoco ha respondido. Solicitamos un contacto telefónico para poder comunicarnos con el responsable de la visita técnica, como solicitan ustedes en las respuestas a las demás consultas. Muchas Gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2025
CON RELACION A LA CONSULTA REALIZADA, ESTE SERIA EL CONTACTO TELEFONICO DEL RESPONSABLE: OSMAR ESCOBAR (0994)565570 Jefe de Obras e Infraestructuras		

Consulta 16 - Requisitos de Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2025
<p>En el apartado de Experiencia Especifica de obras se menciona como requisito: Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos 2 contratos, durante los últimos 10 años, similares a las obras propuestas. La similitud debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas, conforme a lo descrito en la Sección Descripción de la Obra. Con esto se entiende que las obras similares para el Lote 1 necesariamente deberán ser obras que cuenten con pavimento de hormigón y no obras con piso de hormigón que no son lo mismo, es correcto nuestro entendimiento?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2025
<p>Es correcto, los oferentes a concursar, deberán contar con experiencias ya sea en pavimentos y/o pisos industriales de H°A°, puesto que el lote 1, contempla construcción de pavimentos de hormigón, mientras que el lote 3, está la construcción de plataformas de escáner, con piso de hormigón.</p>		

Consulta 17 - PLAZO PARA PRESENTACION DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2025
<p>TENIENDO EN CUENTA EL DESGLOSE POR LOTE DE LOS PRECIOS A OFERTAR SE SOLICITA PRORROGA PARA UN MEJOR ANALISIS DE PRECIOS</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2025
<p>Consideramos que el tiempo establecido es suficiente para preparar la oferta por los lotes, además que la fecha ya fue modificada, debido a la necesidad de cambiar la fecha de visita técnica, lo que hizo que la fecha inicial de entrega pase al 20 de este mes. DICHO PEDIDO FUE DENEGADO, POR EL TIEMPO QUE NOS APREMIA PARA EL INICIO DE LAS OBRAS.</p>		

Consulta 18 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
<p>Se solicita una prórroga de 15 días, para realizar un análisis detallado de la oferta debido a su envergadura en beneficio de la contratante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
<p>Consideramos que el tiempo establecido es suficiente para preparar la oferta por los lotes, además que la fecha ya fue modificada, debido a la necesidad de cambiar la fecha de visita técnica, lo que hizo que la fecha DE APERTURA SEA COMO SE ENCUENTRA EN EL PORTAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS!!!</p>		

Consulta 19 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
<p>Se solicita una prórroga de 15 días, debido a la envergadura del llamado, para poder analizar mejor los planos proveídos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
<p>Consideramos que el tiempo establecido es suficiente para preparar la oferta por los lotes, además que la fecha ya fue modificada, debido a la necesidad de cambiar la fecha de visita técnica, lo que hizo que la fecha DE APERTURA SEA COMO SE ENCUENTRA EN EL PORTAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS!!!</p>		

Consulta 20 - Solicitud de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
Solicitamos a la convocante una prórroga de 15 días, considerando la importancia del proyecto para la adecuada preparación de ofertas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Consideramos que el tiempo establecido es suficiente para preparar la oferta por los lotes, además que la fecha ya fue modificada, debido a la necesidad de cambiar la fecha de visita técnica, lo que hizo que la fecha DE APERTURA SEA COMO SE ENCUENTRA EN EL PORTAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS!!!		

Consulta 21 - Plazo

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
Entendemos que el plazo de ejecución para cada uno de los lotes es de 12 meses, es correcto nuestro entendimiento?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
A MODO DE ACLARACION, los plazos son como figura en el pliego de bases y condiciones, quedando así: LOTE 1: 12 meses, LOTE 2: 12 meses y LOTE 3: 10 meses. El contrato de los diferentes LOTES se deberán ejecutar de manera simultánea.		

Consulta 22 - Modelo de Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2025
La modalidad del contrato es a precios unitarios o a suma alzada?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Sería a suma alzada, ya que cada ítem se encuentra detallado tanto en cantidades como las especificaciones requeridas según la planilla proveída en el portal de la DNCP.		

Consulta 23 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2025
En los planos retirados de las oficinas de la DNIT no hemos encontrado los planos correspondientes al ítem "Puente de Hormigón Armado en acceso principal para camiones pesados". Asimismo, en las EETT no se mencionan las dimensiones ni las características del mismo. Solicitamos la provisión de dichos planos, a fin de que todos los oferentes contemos con la misma información y podamos presentar ofertas en igualdad de condiciones.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
EN ESTE PUNTO SE ACLARA LO SIGUIENTE; Se solicita cotizar dicho ítem según la planilla de cómputo publicado en el portal de la DNCP, en donde se detalla las cantidades necesarias para dicho rubro. DICHOS PUNTOS TAMBIEN PUEDEN SER ACLARADOS EN EL CORREO DEL ENCARGADO DE LAS OBRAS, EL CUAL SE ENCUENTRA PUBLICADO EN EL PBC.		